
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 190_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009_2024.

• EXTRATO Nº 192_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - CONCORRÊNCIA Nº 002_23

• DECRETO Nº 3027, DE 06 DE MAIO DE 2024 - Ponto Facultativo Aniversário da cidade-2024.

• DECRETO Nº3028 DE 2024 - Membros CMDCA 2024.

• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 002-2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
CERTIDÃO PUBLICAÇÃO DECRETO Nº 002-2024 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

• EXTRATO Nº 194_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039_2023

• EXTRATO Nº 195_2024 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 020_2021.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D077EC44E60862023E54E30A23E5E81E



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Dispensa

 

 

EXTRATO Nº 190/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 074/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE EXTINTORES E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRIGADA DE INCÊNDIO PARA ATENDER DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL074/2024-01 - Contratada: JACOBINA 
EXTINTORES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF: 22.276.457/0001-66. Valor global: R$23.400,00 (vinte 
e três mil e quatrocentos reais). CONTRATO Nº DL074/2024-02 - Contratada: GNPT GESTÃO EMPRESARIAL 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF: 16.679.088/0001-50. Valor global: R$5.400,00 (cinco mil e 
quatrocentos reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 02/05/2024 a 31/12/2024. 
Data de Ratificação: 02/05/2024. Data de assinatura: 02/05/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 

 João Dourado, 03 de maio de 2024.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D2043402016E0552E522D821E5912160

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 192/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 135/2023 – CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM SERVIÇOS DE CBUQ 
EM VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE JOÃODOURADO/BA E DOS POVOADOS DE GAMELEIRA E 
CALDEIRÃODO JACÓ, CONVÊNIO 938011/2022, MINISTÉRIO DAS CIDADES. CONTRATO Nº CONC135/23-
01 - Contratada: WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 13.582.689/0001-
51. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº CONC135/23-01. Acrescem-se aos quantitativos e valores 
inicialmente previstos na cláusula primeira e quarta do contrato original o percentual de 25% (vinte e cinco 
porcento), o que corresponde ao valor de R$1.287.648,61 (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e um centavos). Com o referido acréscimo o valor global do contrato passa a ser 
de R$6.438.243,07 (seis milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, duzentos e quarenta e três reais e sete centavos). 
Fundamento legal: lei 8.666/93. Data de assinatura: 29/04/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 

João Dourado, 06 de maio de 2024.   
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B8A7053F0A03AD3324E226EE42723CA8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

DECRETO Nº 3027, DE 06 DE MAIO DE 2024 

 

 

DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO NAS 

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NOS 

DIAS 10 (SEXTA-FEIRA) E 13 (SEGUNDA-FEIRA) 

DE MAIO DE 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso III, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

CONSIDERANDO que 09 de maio (quinta-feira) é Feriado Municipal em 

decorrência do aniversário de Emancipação Política de João Dourado; 

CONSIDERANDO que as comemorações municipais se iniciam no dia 08 de 

maio e se encerrarão no dia 12 de maio, contando com três eventos, quais sejam, 

FelizCidade, Feira Internacional da Cebola e a Festa da Cebola; 

 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais 

nos dias 10 de maio (sexta-feira) e 13 de maio (segunda-feira) de 2024. 

 

 Art. 2º - Ficam excluídos da declaração que trata o artigo 1º deste Decreto o 

funcionamento de Hospital Municipal Dr. Benedito Ney e a Atenção Básica, bem como 

os serviços essenciais, cujas atividades não podem sofrer interrupção de continuidade, 

ficando a cargo dos secretários responsáveis as convocações que se fizerem necessárias. 

 

 Art. 3º - Fica mantida a feira livre no Município em sua habitualidade. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

  

João Dourado – Bahia, em 06 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D5699CB3316122B8CD5FD7EE1C000DC

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Decreto

 
 

DECRETO N° 3028, DE 06 DE MAIO DE 2024. 

 

“Nomeia os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos das Criança e do Adolescente para o Biênio 
2024/2026.” 
 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no exercício das suas 
atribuições legais, e levando em consideração a Lei Municipal n° 288/2003 que dispõe sobre a 
Politica Municipal de Atendimento a Criança e o adolescente.  
 
DECRETA:  
 
Art.  1º- Ficam nomeados os seguintes integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente para o biênio 2024/2026: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
 

1) Fatiane Rosa da Silva- Titular 
2) Lívia Santos Dourado- Suplente  

 
Secretaria Municipal de Saúde: 
 

1) Edileuza Gonçalves da Silva- Titular 
2) Lara Helem Moreira Leite- Suplente  

 
Secretaria Municipal de Administração: 
 

1) Caique dos Reis Mesquita – Titular  
2) Erica da Silva Lima – Suplente  

 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

1) Ronicléia Calista Pires - Titular 
2) Graziele Cabral de Souza Dourado- Suplente 

 
Representantes da Sociedade Civil 
 
Representantes da Associação Presbiteriana e Ação Social de Educação- APASE 
 

1) Jardel Rodrigues Lopes- Titular 
2) Joaquim Ildefonso Vieira- Suplente  

 
 
Representante da Associação Beneficente da Igreja Betel- ABIBI 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C02594604B51ADB37F47060ABAD4B8CD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

 
 

1) Alessandra Loula Guimarães- Titular 
2) Leila Regina Nunes- Suplente  

 
Representante da Igreja Católica- Pastoral da Criança 
 

1) Paulo Tertuliano dos Santos- Titular  
2) Irmã Maria Elizabete Avila Soares- Suplente  

 
Representantes da Associação Comunitária dos Remanescentes Quilombolas de Lagoa do 
Barro 
 

1) Isaul Venâncio de Alencar Dourado – Titular  
2) Antônizia Alves de Santana Costa- Suplente   

 
Art. 2° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.  
 
João Dourado-BA, 06 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diamerson  Costa Cardoso Dourado 
Prefeito Municipal de João Dourado 

 
 
 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C02594604B51ADB37F47060ABAD4B8CD

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Dois Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Trezentos Reais  

R$ 2.658.300,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de JOÃO DOURADO

Dois Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Trezentos Reais  

R$ 2.658.300,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
22.700,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

Despesas de Exercícios Anteriores4490.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
900,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS

2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
34.000,00

02.05.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
18.200,00

02.05.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS QUADRAS 
ESCOLARES

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
61.500,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

82.100,00

2016 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
44.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
9.200,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
500,00

2021 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

6.100,00

2027 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
1.600,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
6.500,00

02.06.02 FUNDO DE SAÚDE

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
88.700,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
500,00

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais 
para profissionais da enfermagem.

1-605-
0000

79.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
30.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

400,00

02.07.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
29.000,00

02.07.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2052 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.100,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

12.100,00

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
35.000,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
53.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
6.400,00

2060 GESTÃO DA PROT. E ATEND. ESPECIAL À FAMÍLIA E INDIV. - PAEFI

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

2.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSB - SERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

1.000,00

02.07.03 FUNDO MUNIC DOS DIR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
30.000,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-
0000

2.000.000,00

2.658.300,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

GABINETE DO PREFEITO02.01.01

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO GAB. DO PREFEITO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02.02.01

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS02.04.01

2011 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.05.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2015 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 50.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 100.000,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.05.02

1003 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENS. 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 30.500,00

2019 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 50.000,00

FUNDO DE SAÚDE02.06.02

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 150.000,00

2039 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 40.000,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 8.800,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.07.01

2051 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 41.400,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.07.02

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2053 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 130.000,00

SECRETARIA DE OBRAS02.08.01

1011 IMPLANTAÇÃO E APARELHAMENTO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, ABASTECIMENTO E 
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 70.000,00

1013 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE INFRAESTRUTURA 
E DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 70.000,00

2066 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-0000 130.000,00

2069 CONSERVAÇÃO E MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP

1-751-0000 400.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 150.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Outros Recursos não Vinculados1-501-0000 70.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE02.09.01

1015 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 500.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-0000 400.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02.10.01

2075 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 70.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE02.10.02

1017 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 27.600,00

2.658.300,00Total...................

Prefeito
007.620.555-02

Diamerson Costa Cardoso Dourado

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20241 de fevereiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de João Dourado
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.510/0001-48

002/2024 de 1 de fevereiro 2024

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

CERTIDÃO 

 A Prefeitura Municipal de João Dourado – Estado da Bahia – CERTIFICA para os 

devidos fins e efeitos que foi publicado no mural do Paço Municipal, nesta data, 

o Decreto n° 0 /202 , de 0  de  de 202 , que dispõe sobre a

abertura de Crédito Suplementar por Anulação de Dotação no orçamento Programa 

202 .

João Dourado – BA, 0  de  de 202

Prefeit

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8F43ACDFCD24ADC924932F9330C2DEE5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 194/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 099/2023 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 039/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADVOCATÍCIOS 
PARA ATENDER DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 
NºIL133/23-01 - Contratada: RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ/MF 
18.360.292/0001-39. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL099/23-01. Renovam-se os prazos e 
valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, 
mantendo seus efeitos a partir do dia 27/04/2024, tendo como novo termo final o dia 26/04/2025. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer em R$52.800,00 (cinquenta e dois mil e 
oitocentos reais), cujo pagamento será realizado em 12 (doze) parcelas mensais no valor de R$ 4.400,00 (quatro 
mil e quatrocentos reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 26/04/2024. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
 

 João Dourado, 06 de maio de 2024.   
Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5EB6576C82746AF173498371B23C8369

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de maio de 2024  |  Ano X - Edição nº 01649 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 195/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 111/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO NAS ÁREAS 
URBANAS DESTE MUNICÍPIO COM LINK DE FIBRA ÓTICA PARA INTERLIGAÇÃO DE CÂMERAS NA CIDADE 
DE JOÃO DOURADO COM CICOM (CENTRO INTERLIGADO DE COMUNICAÇÃO) IRECÊ/BA, COM LOCAÇÃO 
DE 20 (VINTE) CÂMERAS IP E VMS EM COMODATO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PP111/21-01 - Contratada: VIP TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
de nº 09.324.624/0001-39. 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO. Renovam-se os prazos e valores 
proporcionalmente previstos nas cláusulas quarta e quinta do contrato original, e alterado pelo segundo termo de 
aditamento, por 12 (dois) meses, mantendo seus efeitos a partir de 09/05/2024, tendo como novo termo final o dia 
08/05/2025. Para a nova vigência contratual o valor do contrato será mantido sem qualquer reajuste em 
R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). Fundamento legal: lei 8.666/93. Data de assinatura: 
02/05/2024. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 06 de maio de 2024.   
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D077EC44E60862023E54E30A23E5E81E


		2024-05-06T16:02:36-0300




